
 

1 

Verordnungsblatt    

Jahrgang 2023 

Ausgegeben am 

1. Juli 

 

 

IMPRESSUM ......................................................................................................................... 1 

VERORDNUNG    ............................................................................................................... …2 

     
Nr. 62 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 14.06.2023 über die Erklärung zur 
schulbezogenen Veranstaltung PTS-Bundeswettbewerb (GZ. 9200.011/0038-PäD/2023)         2 

Nr. 63 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 12.06.2023 über die Schulbezogene 
Veranstaltung Weltweiter Klimastreik am 15.09.2023 (GZ. 9200.008/0034-PäD/2023)        2 
Nr. 64 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 21.06.2023 über die Betrauung mit dem 
Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am „VHS Meidling “  
(Zl. 9200.009/0030-PäD/2023)               3 

Nr. 65 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 21.06.2023 über die Betrauung mit dem 
Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am „Wirtschaftsförderungsinstitut“  
(Zl.9200.009/0031-PäD/2023)                3 
Nr. 66 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 16.06.2023 über die Betrauung mit dem 
Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am „Berufsförderungsinstitut“  
(Zl. 9200.009/0032-PäD/2023)               4 
Nr. 67 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 16.06.2023 über die Betrauung mit dem 
Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten 
Wieden“ (Zl. 9200.009/0033-PäD/2023)              4 
Nr. 68 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19. Juni 2023 mit der zusätzliche 
Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden. (GZ. 9221.008/0001-lPädBS/2023) 
Nr. 69 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19. Juni 2023 mit der zusätzliche 
Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden. (GZ. 9221.008/0001-lPädBS/2023) 5 
Nr. 70 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 27.06.2023 über die Betrauung mit dem 
Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am „Europa-Akademie Dr. Roland “  
(Zl. 9200.009/0029-PäD/2023)                5 
Nr. 71 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 30.06.2023 über die Betrauung mit dem 
Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten 
Wieden“ (Zl. 9200.009/0027-PäD/2023)              5 
Nr. 72 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 30.06.2023 über die Betrauung mit dem 
Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung an der „VHS Floridsdorf“  
(Zl. 9200.009/0028-PäD/2023)               6 

 

PERSONALNACHRICHTEN ....................................................................................................... 7 
 

IMPRESSUM 

            Medieninhaber und Herausgeber: Bildungsdirektion für Wien, 
          1010 Wien, Wipplingerstraße 28  
          Kontakt: beatrix.fichtinger@bildung-wien.gv.at 
          Verlags- und Herstellerort: 1010 Wien  

      Das Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für Wien kann auch über https://www.bildung-
wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt abgerufen werden. 

https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt
https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt


 

2 

 

VERORDNUNGEN 

 

 

Nr. 62 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 14.06.2023 über die Erklärung zur 

schulbezogenen Veranstaltung PTS-Bundeswettbewerb (GZ. 9200.011/0038-PäD/2023) 

 

Gemäß § 13a Abs 1 des Schulunterrichtsgesetzes (SchUG), BGBI. Nr. 472/1986 idgF, können 

Veranstaltungen, die nicht Schulveranstaltungen sind, von der Schulbehörde zu schulbezogenen 

Veranstaltungen erklärt werden, wenn sie auf einem lehrplanmäßigen Unterricht aufbauen und 

der Erfüllung der Aufgaben der österreichischen Schule gemäß § 2 SchOG dienen und eine 

Gefährdung der Schüler/innen weder in sittlicher noch in körperlicher Hinsicht zu befürchten ist 

und mehr als eine Schule davon betroffen ist. 

Gemäß § 13a Abs. 1 SchUG wird der vom 14. Juni 2023 bis 23. Juni 2023 in Feldbach, Mittersill, Graz, 

Grieskirchen, Lend und Hallein stattfindende PTS-Bundeswettbewerb 2023 zur schulbezogenen 

Veranstaltung erklärt. 

 

Fachbereich   BL   Termin    VA-Ort 

Bau    ST   20. und 21. Juni 2023  Bauakademie Steiermark 

Gesundheit,   SBG   20. und 21. Juni 2023  Nationalparkzentrum Mittersill 

Schönheit und Soziales 

Handel und Büro  ST   14. und 15. Juni 2023  PTS Graz 

Holz    SBG   21. und 22. Juni 2023  Lend / PTS Taxenbach 

Metall    SBG   22. und 23. Juni 2023  Landesberufsschule Hallein 

 
 

Nr. 63 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 12.06.2023 über die Schulbezogene 

Veranstaltung Weltweiter Klimastreik am 15.09.2023 (GZ. 9200.008/0034-PäD/2023) 
 
Gemäß § 13a Abs 1 Schulunterrichtsgesetz, BGBI. Nr. 472/1986 idgF, können Veranstaltungen, die 
nicht Schulveranstaltungen sind, von der Schulbehörde zu schulbezogenen Veranstaltungen 
erklärt werden, wenn sie auf einem lehrplanmäßigen Unterricht aufbauen und der Erfüllung der 
Aufgaben der österreichischen Schule gemäß § 2 SchOG dienen und eine Gefährdung der 
Schüler/innen weder in sittlicher noch in körperlicher Hinsicht zu befürchten ist und mehr als eine 
Schule davon betroffen ist. 
 
Gemäß § 13a SchUG, wird der am 15. September 2023 stattfindende „Weltweiter Klimastreik“ 
seitens der Bildungsdirektion für Wien zur schulbezogenen Veranstaltung für alle Schulen erklärt 
 
 
 



 

3 

Nr. 64 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 21.06.2023 über die Betrauung mit dem Vorsitz 

für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am „VHS Meidling “ (Zl. 9200.009/0030-PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung am „VHS Meidling“ Folgendes verordnet: 
 
Ort:      VHS Meidling, Längenfeldgasse 13 - 15, 1120 Wien 
 
Gegenstand:     Deutsch 
Vorsitz:     Mag.a Christina Maxl 

Mag. Christian Wachter 
Schriftl. Klausur:    20.09.2023 
Mündliche Prüfungen:   27.10.2023 
 
Gegenstand:     Mathematik 
Vorsitz:     Mag. Walter Klein 

Mag.a Anna Farfeleder 
Dr. Manfred Gurtner-Würl 

Schriftl. Klausur:    19.09.2023 
Kompensationsprüfungen:   12.10.2023 
 
Gegenstand:    Englisch 
Vorsitz:     Mag.a Christina Maxl 

Mag. Christian Wachter 
Mündliche Prüfungen:   27.10.2023 
 
 
 

Nr. 65 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 21.06.2023 über die Betrauung mit dem Vorsitz 

für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am „Wirtschaftsförderungsinstitut“ (Zl.9200.009/0031-
PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/17 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung und das Fördermodell Berufsmatura Wien an der 
„Wirtschaftsförderungsinstitut“ Folgendes verordnet: 
 
Ort:     WIFI, Währinger Gürtel 97, 1180 Wien 
 
Gegenstand:    Betriebswirtschaft und Rechnungswesen 
Vorsitz:    Mag.a Martina Bugelnig 

Mag.a Petra Wörister 
Mündliche Prüfungen:  07.06., 23.06., 24.06., 26.06.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

Nr. 66 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 16.06.2023 über die Betrauung mit dem Vorsitz 

für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am „Berufsförderungsinstitut“ (Zl. 9200.009/0032-
PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung am „Berufsförderungsinstitut“ Folgendes 
verordnet: 
 
Ort:     BFI, Alfred-Dallinger Platz 1, 1030 Wien 
 
Fachbereich:    Gesundheit und Soziales 
Vorsitz:    Mag. Franz Litschauer 

Dipl. Päd.in Gerlinde Geritzer 
 
Schriftl. Klausur:   03.06.2023 
Mündliche Prüfungen:  24.06.2023 
 
 
 

Nr. 67 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 16.06.2023 über die Betrauung mit dem Vorsitz 

für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“ (Zl. 
9200.009/0033-PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“ 
Folgendes verordnet: 
 
Ort:     VHS Polycollege Margareten Wieden, Siebenbrunnengasse 37,  

1050 Wien 
 
Gegenstand:    Mathematik 

Vorsitz: Mag. Florian Moser 
Mag. Hubert Filgitzhofer 

 
Kompensationsprüfungen: 31.05. + 01.06.2023 
 
 
 

Nr. 68 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19. Juni 2023 mit der zusätzliche 

Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden. (GZ. 9221.008/0001-lPädBS/2023) 
 
Gemäß § 6 Abs. 1 SchOG, BGBl.Nr. 242/1962 idgF, in Verbindung mit § 3 Abs. 1 der 
Lehrplanverordnung für Berufsschulen, BGBl. II Nr. 211/2016 idgF, werden zusätzliche 
Lehrplanbestimmungen für den Lehrberuf Mechatronik erlassen. 
 
 
 
 



 

5 

Nr. 69 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19. Juni 2023 mit der zusätzliche 

Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden. (GZ. 9221.008/0001-lPädBS/2023) 
 
Gemäß § 6 Abs. 1 SchOG, BGBl.Nr. 242/1962 idgF, in Verbindung mit § 3 Abs. 1 und 8 der 
Lehrplanverordnung für Berufsschulen, BGBl. II Nr. 211/2016 idgF, werden zusätzliche 
Lehrplanbestimmungen für den Lehrberuf Mechatronik-Intensivausbildung erlassen. 
 
 

Nr. 70 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 27.06.2023 über die Betrauung mit dem Vorsitz 

für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am „Europa-Akademie Dr. Roland “ (Zl. 
9200.009/0029-PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz –BRPG), BGBl. I 
Nr. 68/1987 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommissionen der 
Berufsreifeprüfung am „Europa-Akademie Dr. Roland“ Folgendes verordnet: 
 
Ort:     Europa-Akademie Dr. Roland, Neubaugasse 43, 1070 Wien 
 
Gegenstand:    Englisch 
Vorsitz:    FIn Mag.a Bernadette Frauscher 
Mündliche Prüfungen:   11.09.2023 
 
Gegenstand: Gesundheit und Soziales 
Vorsitz:    Mag.a Gabriele Sticht-Truchlik 
Schriftliche Prüfungen:  13.09.2023 
Mündliche Prüfungen:  27.09.2023 
 
Gegenstand:    Politische Bildung und Recht 
Vorsitz:    Mag.a Michaela Reiner 
Schriftliche Prüfungen:  15.09.2023 
Mündliche Prüfungen:  29.09.2023 
 
Gegenstand:    Betriebswirtschaft und Rechnungswesen 
Vorsitz:    Mag. Franz Lechner 
Schriftliche Prüfungen:  15.09.2023 
Mündliche Prüfungen:  29.09.2023 
 
Gegenstand:    Mathematik 
Vorsitz:    Mag.a Verena Fellner-Deringer 

RRn Michaela Dallinger B.Ed. 
Mag.a Dr.in Susanne Neumann 

Schriftliche Prüfungen:  19.09.2023 
Kompensationsprüfung:  12.10.2023 
 
 

Nr. 71 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 30.06.2023 über die Betrauung mit dem Vorsitz 

für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“ (Zl. 
9200.009/0027-PäD/2023) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – BRPG), BGBl. 
I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommissionen der 
Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“ Folgendes verordnet: 



 

6 

 
 
Ort:     VHS Polycollege Margareten Wieden, Siebenbrunnengasse 37, 1050 Wien 
 
Gegenstand:    Deutsch 
Vorsitz:    Mag.a Susanne Lou-Schneider 
Schriftl. Klausur:   20.9.2023 
Mündliche Prüfungen:  13.10.2023 
 
Gegenstand:    Mathematik 
Vorsitz:    Mag. Florian Moser 
Schriftl. Klausur:   19.9.2023 
 
Gegenstand:    Mathematik 
Vorsitz:    Mag. Florian Moser 
Kompensationsprüfungen:  12.10.2023 
 
Gegenstand:    Englisch 
Vorsitz:    Mag. Eric Schliegel 
Mündliche Prüfungen:  21.9.2023 
 
 

Nr. 72 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 30.06.2023 über die Betrauung mit dem Vorsitz 

für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung an der „VHS Floridsdorf“ (Zl. 9200.009/0028-
PäD/2023)  
 
Gemäß § a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung an der „VHS Floridsdorf“ Folgendes verordnet: 
 
Ort:       VHS Floridsdorf, Pitkagasse 3, 1210 Wien 
 
Gegenstand:      Deutsch 
Vorsitz:      MMag.a Monika Bauer-Bogner 

Mag. Dr. Thomas Gaida 
Mag.a Claudia Kalensky 
Mag.a Waltraud Siller 

Schriftl. Klausur:     20.09.2023 
Mündliche Prüfungen:    13., 21.10.2023 
 
Gegenstand:      Mathematik 
Vorsitz:      Mag.a Marion Psota 

Mag. Gernot Psota 
Mag. Dr. Herbert Fritsche 

Schriftl. Klausur:     19.09.2023 
Kompensationsprüfung:    12.10.2023 
 
Gegenstand:      Englisch 
Vorsitz:      Mag.a Manuela Safranek-Weiss 

Mag.a Claudia Kalensky 
Mündliche Prüfungen:    16., 23.09.2023  
 



 

7 

PERSONALNACHRICHTEN 
 
 
Leiterbetrauung: 
 
Prof. Mag. Martin Martiska mit Schreiben vom 17. Mai 2022 hat Sie der 

Herr Bundesminister für Bildung, Wissenschaft 
und Forschung mit Wirksamkeit vom 1. Juni 
2023 zum Direktor am Bundesinstitut für 
Gehörlosenbildung 1130 Wien, Maygasse 25 
bestellt 

 
Daniel Stöckl, BEd mit Schreiben vom 5. November 2021 hat Sie 

der Herr Bundesminister für Bildung, 
Wissenschaft und Forschung mit Wirksamkeit 
vom 1. Juni 2023 zum Fachvorstand für den 
ernährungswirtschaftlichen Unterricht an der 
Höheren Bundeslehranstalt für Tourismus und 
für wirtschaftliche Berufe 1130 Wien, 
Bergheidengasse 5-19, bestellt 

 
Wolfgang Haberl, BEd mit Wirksamkeit vom 1. Juli 2023 mit der 

Leitung der Mittelschule 1220, 
Langobardenstraße 139 

 
Dipl.-Päd.in Stephanie Weber, BEd mit Wirksamkeit vom 1. Juli 2023 mit der 

Leitung der Mittelschule 1220 Wien, Leopold-
Kohr-Straße 6 

 
Dipl.-Päd.in Nicole Eichner mit Wirksamkeit vom 1. Jänner 2023 auf die 

Dauer der Abwesenheit von Frau Direktorin 
Dipl.-Päd. Monika Hofer, provisorisch mit der 
Leitung der Volksschule 1200 Wien, Robert-
Blum-Gasse 2. 

 
Dipl.-Päd.in Martina Markl mit Wirksamkeit vom 1. Juli 2023 mit der 

Leitung der Volksschule 1220 Wien, 
Langobardenstraße 139. 

 
Prof. Mag. Hannes Grundschober mit Wirksamkeit vom 1. Juli 2023 bis auf 

weiteres, provisorisch mit den Agenden eines 
Abteilungsvorstandes der Abteilung für 
Informationstechnologie und 
Informationstechnik an der Höheren 
Technischen Bundeslehranstalt 1160 Wien, 
Thaliastraße 125. 

 
Sabine Schilhammer, BEd mit Wirksamkeit vom 1. Oktober 2023 bis auf 

weiteres, provisorisch mit der Leitung der 
Volksschule 1100 Wien, Jagdgasse 22. 

 
 
 



 

8 

Dipl.-Päd.in Rosa Reiter, BEd vom 1. April 2023 bis 3. September 2023 an mit 
den Aufgaben einer stellvertretenden Leiterin 
an der Berufsschule für Schönheitsberufe 1140 
Wien, Goldschlagstraße 137. 

 
Dipl.-Päd. Gerda Rockenbauer, BEd mit Wirksamkeit vom 1. September 2023 bis 

auf weiteres, provisorische mit der Leitung der 
Allgemeinen Sonderschule 1140 Wien, Linzer 
Straße 232. 

 
Dipl.-Päd. Jürgen Kugler, BEd MA mit Wirksamkeit vom 4. September 2023 bis 

auf weiteres, provisorisch mit der Leitung der 
Berufsschule für Schönheitsberufe 1140 Wien, 
Goldschlagstraße 137. 

 
Sabine Zak, BEd mit Wirksamkeit vom 1. August 2023 bis auf 

weiteres, provisorisch mit der Leitung der 
Mittelschule 1100 Wien, Leibnizgasse 33. 

 
 
Ende der provisorischen Leiterbetrauung: 
 
Dipl.-Päd.in Heike Alle, BEd mit Schreiben vom 21. Juli 2021, 

GZ 9000146731/0049-LPers/2021, verfügte 
Betrauung als Leiterin an der Volksschule 1020 
Wien, Taborstraße 120, endet mit 31. August 
2023. 
 

Prof. DI Herbert Sasshofer mit Schreiben vom 3. Juli 2020, GZ 
1730.170559/0044-LPers/2020, verfügte 
Betrauung mit den Agenden eines 
provisorischen Abteilungsvorstandes der 
Abteilung Informationstechnologie und 
Informationstechnik an der Höheren 
Technischen Bundeslehranstalt 1160 Wien, 
Thaliastraße 125, endet mit 30. Juni 2023. 

 
 
Einverständliche Lösung: 
Prof.in Mag.a Gabriele Sparr 
 
 
Verleihungen: 
 
Oberstudienrätin: 
Prof.in Mag.a Henriette Pollak, Prof.in Mag.a Alexandra Eichinger, Prof.in Mag.a Brigitte Bünker, Prof.in Mag.a  
Gertrude Pieber, Prof.in Mag.a Ingrid Dona-Siegl, Prof.in Dr.in Ariane Sandner,  
 
 
Oberstudienrat: 
Prof. Mag. Dr. Norbert Gätz, Prof. Mag. Wolfgang Kilzer, Prof. Mag. Karl Gruber 
 
 



 

9 

Hofrätin: 
Direktorin Mag.a Sabine Theiner, Direktorin Mag.a Susanna Prokopec, Direktorin Mag.a Elisabeth König-
Hackl, 
 
 
In den Ruhestand wurde versetzt: 
Prof.in Brigitte Andre-Schellner, Dipl. –Päd.in Petra Thake, Prof.in Mag.a Maria Würfel, Prof.in OStR DI  
Johann Szedonja, Prof. OStR Mag. Wolfgang Schweiger, Mag.a Regina Boesau, Prof. Martin Stehrer, Dipl.- 
Päd. Wolfgang Rohorzka, Dipl.-Päd.in Eva Helm-Kappel, Verena Corazza, Prof.in Mag.a Ute Maria  
Karlstötter, Oberkontrollorin Roswitha Ivants, Marianne Löppert, Prof.in Mag.a Ingrid Praschl-Junetz,  
Fachoberlehrerin Karin Oblasser, Prof.in OStR.in Mag.a Eva Hannemann, OStR Mag. Franz Bauer, Prof. Mag.  
Martin Votzi, OStR.in Prof.in Mag.a Charlotte Abele 
 
 
Schulqualitätsmanager: 
RR Dipl.Päd. Manfred Zolles, 
 
 
der Professor: 
Mag. Heinrich Nagy,  
 
 
Die Auszeichnung: 
Dipl.-Päd.in Mag.a Lidija Komlenac, Candida Amesbauer, BEd., Dipl. – Päd.in Elia Brenner, Mag.a Katharina 
Haiden, Elisabeth Halbmayr, Dipl. –Päd.in Julia Karall, SR Dipl. –Päd. Robert Lichtenstern, Katharina Pant- 
Halbartschlager, Mag.a FH Eva Schrammel, BEd., Bianca Tamas, BEd., Mag.a Alexandra Wanker, BEd.,  
Dipl.- Päd. Astrid Nausner-Reiner, BEd., Dipl.-Päd. Karin Märzinger, BEd., Almira Buzadzic, Dipl.-Päd.in  
Elisabeth Breinl, Michael Szolcsabyi, BEd., Volksschuloberlehrerin Andrea Munda, Volksschuloberlehrerin  
Dipl.-Päd.in Eva Lipa-Tupy, Oliver Dorrell, Sabine Marz, Dipl.-Päd.in Jutta Unterberger, Dipl.-Päd.in Eva  
Pavich, Christina Loo-Kopertz, BEd., Ines Otzlberger, BEd., Margit Sterling, Susanne Schubert, MPOS,  
Christopher Buchta, OSRin Dipl.-Päd. in Gerlinde Holzinger, Eva Mötz, BEd., Anna-Katharina Wagner, BEd.,  
HObl SR Dipl.-Päd. Walter Schmidt, Bernadette Binder, BEd., Sabine Madl, SR.in Karin Rohrer-Blaschke,  
Matthias David, BEd., Hauptschuloberlehrerin Dipl.-Päd. in Gertraud Hofer, Hauptschuloberlehrerin SR.in  
Erika Kling, Dipl.-Päd.in Ursula Korbl, M.A., Volksschuloberlehrerin Sabine Fussy, Dipl.-Päd.in Gabriele  
Ressler, Mag.a Alexandra Böhm, BEd, Dipl.-Päd.in Barbara Schmid, Sabine Ribisch, Sabrina Schreyer, BEd,  
Tobias Heigl, BEd, Volksschuloberlehrerin OSR.in Elisabeth Schmidt, Corinna Straub, BEd,  
Hauptschuloberlehrerin Anna Metz, Anja Bönisch, M.Ed., Dipl.-Päd.in Michaela Rapolter, Mag.a phil. Karin 
Zillinger-Wolf, Mag.a phil. Alexandra Tauber, Dipl.-Päd.in Elisabeth Kohout, Gudrun Antretter, 
Volksschuloberlehrerin OSR.in Andrea Giuliani-Schwarz, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Martina Pichler, 
Lynda Weinschenk, M.Ed., Volksschullehrer Dipl.-Päd.Mag. Thomas Steinwender,  
 
 
Danke und Anerkennung: 
Mag.a Eva Mattes, Mag.a Stephanie Hacker, Bakk, Mag.a Elisabeth Rubas, Mag.a Judith Gewessler, Philipp 
Harnisch, BA MEd, Prof. Mag. Georg Zivko, Prof. MMag.a Carina Hampl, Prof. Mag. Thomas Glocknitzer, 
Prof. Mag. Harald Frischauf, Dipl. –Päd.in Maria Wiedermann, Direktorin SObln OSR.in Claudia Haberzettl, 
Mag.a Elisa Troyer, Emilia Philipp, MEd, Rudolf Pitnauer, BA, Prof. Mag.a Luise Polster, Prof.in Mag.a Gerda 
Pötz-Lenzbauer, Prof.in Mag.a Gabriele Prasch, Laura Rameis, Mag.a Lisa Quasnicka, Prof.in Mag.a Ruth 
Rauch-Maly, Prof.in Mag.a Antonia Ritschel, Mag.a Johanna Schilcher, Prof.in MMag.a Julia Schätz, Prof.in 
Mag.a Katharina Schluder, Mag. Markus Sehnal, Mag.a Lena Sellemond, Prof. OStR Mag. Edeltraud Setz, 
Prof. OStR Mag. Martin Söll, Prof.in Mag.a Katrin Spitzer, Prof.in Mag.a Michaela Stangl, Prof. Mag. Markus 
Stickler, Prof. Mag. Badamsuren Uranzaya, Prof. Mag. Hannes Venzmer, Prof.in Mag.a Sabina Vetricek-
Mildner, Mag. Daniel Wotapek, Prof. Mag. Robert Oszwald, Mag.a Bettina Nimmervoll, Prof.in Mag.a 



 

10 

Barbara Mitterauer-Pokorny, Fachlehrerin Mag.a Basma Mhadhbi, Prof.in Mag.a Astrid Mantsch, Mag.a 
Marie-Theres Manhart, Prof.in OStRin Mag.a Andrea Lischka, Prof.in Mag.a Martina Lenz-Höfinger, Prof.in 
Mag.a Margrit Köllbichler, Prof. Mag. Heinz Köllbichler, Prof.in OStRin Mag.a Beatrix Kickinger-Brenner, Emil 
Kocher, BEd, Prof. Mag. Richard Klein, Prof.in Mag.a Anna-Maria Kapun, Prof.in Mag.a Barbara Höller, Prof. 
Mag. Andreas Hochmuth, Mag. Stefan Hecher, Prof.in Mag.a Sabine Grünsteidl-Sazel, Prof. Mag. Arno 
GERIG, Prof.in Mag.a Renate Gerber, Prof.in Mag.a Agreda Gantner, Prof.in Mag.a Elisabeth Flores Espinoza-
Schäffer, Prof.in Mag.a Daniela Fritscher, Prof. Mag. Marcus Engelhardt, Prof. Mag. Reinhold Egerth, Prof. 
Mag. Markus Dorn, Prof.in Mag.a Daniela Diesenreiter-Mante, Prof. Mag. Dr Oswald Comber, Prof.in Mag.a 
Melina Cichon, Prof. Mag. Ronald Burger, Fachlehrer Georg Budinoski, Mag.a Sarah Baumgartner, MA, 
Prof. Mag. Stefan Andreasch, Prof.in Mag.a Martha Vorlen-Ankner, Prof.in Mag.a Susanne Unfried, Prof. 
Mag. Johannes Steininger, Prof.in Marina ANTUNOVIC, Prof. Mag. Dr. Wilfried Kabas, Prof. Mag. Harald 
Lederer, Mag. Tobias Pfoser, Prof. Mag. Thomas Stockenreitner, Fachlehrer Hannes Müller, Mag.a phil. 
Tanja Hinum-Baláz, BA, Prof. Mag.a phil. Verena Hilgarth-Csencsics, Prof.in Mag.a Karin Heinzl, Prof.in Mag.a 
Alexandra Navrat, Prof.in Mag.a Gritt Steinlechner-Wallpach, Prof. MMag. David Jungreithmayr, Prof.in 
Mag.a Karin Simpson-Parker, Prof.in Mag.a Julia Luksch, Mag.a Dr.in Elisabeth Pober, Mag.a Tanja 
Kreinbucher, Mag.a Adelheid Granitzer, Mag.a Elisabeth Schmidauer, Mag.a Marietta Püringer, Mag.a Karin 
Riessner, Mag. Paul Müller, Prof. Mag. Daniel Damianov, Mag.a Birgitta Mueller, Mag.a Elisabeth Wasserl, 
Mag.a Susanna Bock, Mag.a Nya Gabmaier-Cass, Mag. Hannes Patek, Mag.a Gerhild Kaiser-Palme, Richard 
Peder Hill, Mag.a Christa Frühwirth, Prof. Mag. Martin Guthauer, Mag.a Christa Mitterlehner, MMag.a Dr.in 
Christine Ruthner-Matousch, Mag.a Bianca Prenner, BA, Mag.a Claudia Weinmann, MA, Mag.a Karin Leitner, 
Mag.a Irene Haupt, Mag.a phil. Tanja Steinbauer, BA, Mag.a Petra Lesny, Mag.a Maria-Christina Köhler, 
Martina Wahlmüller, Bakk. MA, Mag.a Anita Hübner, Fachoberlehrerin Mag.a Karin Herber, Prof.in Mag.a 
Regina Boesau, Mag. Franz WEBER, BSc MSc, Mag. Thomas Fraydenegg, BSc, Prof.in Mag.a Irmgard 
Rieder, Prof.in Mag.a Kathrin Ferner-Wenzl, Prof.in Mag.a Susanne Neumann, Fabio Peters, BEd., Mag.a 
Bianca-Daciana Bösch, Mag.a Dr.in Sonja Salzger, Mag.a Isabella Koenig, OStR Mag. Franz Bauer, Renate 
Hayden, Prof.in Mag.a Gerhild Ziegler, Prof. Mag. German Gil-Rostra, Prof.in Mag.a Gudrun Haindl, Prof.in 
Mag.a Doris Jackwerth, Prof.in Mag.a Katrin Graf, Prof.in Mag.a Heidemarie Amon, Prof.in Mag.a Gabriele 
Basty, Prof.in Mag.a Ursula Schwarz, Prof. Mag. Gerhard Hahn, Mag. Dr. Markus Menschhorn, Mag. Patrick 
Hacker, Thomas Lorimer, Samuel Wade, BA, John Nakielski, Edwin Pitzl, Prof. Mag. Andreas Bichl, Prof. DI 
Robert Dazinger, Prof. DI Franz Breunig, Prof. DI Christian Schöndorfer, Prof. DI Richard Drechsler, Prof. 
Mag. Roman Jerabek, Prof. DI Christian Klein, Prof.in Mag.a Karin Gräll, Prof. DI Dr. Christoph Grinschgl, 
Prof. DI Dr. Harald Zainzinger, Prof.in Mag.a Susanne Rosza, Mag.a Gabriele Wagner, Prof. OStR Mag. 
Klaus Huber, Prof. Mag. Peter Rehling, Prof. Mag. Sven Plaß, Prof. Mag. Albin Lesko, Johannes Gruber, 
BEd, Mag.a Andrea Dorninger, BA, Prof.in Mag.a Sieglind Gabriel, Mag. Stefan Brameshuber, 
Fachoberlehrer Ing. Dipl.-Päd. Alexander Bauer, MA BEd, Prof. DI Clemens Kussbach, Prof. DI Roland 
Pichler, Fachlehrer Ing. Werner Lager, BEd, Prof. Mag. Markus Gföhler, Prof. Mag. Andreas Fink, Lukas 
Ackermann, BA BEd, Paul Delavos, BA, Prof.in OStRin Mag.a Sieglinde Binder-Knoll, Mag.a Gabriele 
Streicher, MMag.a Dr.in Carmen Rob-Santer, Mag. Wolfgang Stimpfl, Eva Faustmann, BEd, Mag.a Heidrun 
Drexler-Schmid, BA MA, Mag.a Maria Hennefeld, Mag. Thomas Matitz, Mag.a Ingrid Söllner-Fritscher, Mag. 
Martin Schöffberger, Mag.a Erika Weithofer, Mag.a Julia Maria Margarete Leitner, OStR.in Mag.a Sigrid 
Kreuzgruber, Dr. Erich Weissenböck, Mag. Clemens Allesch, MMag. Alexander Ungar, Mag.a Ulrike Sailer, 
OStR Mag. Franz Joseph Grobauer, Dr. Roland Kadan, MMag. Elias Ledermann, Mag.a Marlene Filek, Mag. 
Florian Bogner, Belinda Ecker, MEd., Mag. Viktor Streicher, OStR.in Mag.a Irmgrad Krik, Mag.a Elisabeth 
Dressler, OStR.in Mag.a Anneliese Haller-Pipal, Prof.in OStR.in Mag.a Brigitte Hirzberger-Müller, Mag.a 
Christina Hofer, BA, Prof.in OStR.in Mag.a Susanne Koppensteiner, Prof. MMag. Peter Manhart, Prof. Ing. 
Mag. Claudio Martins, Prof.in Mag.a Martina Pelikan, BA, Prof.in Mag.a Doris Pinter, Prof.in Mag.a Eva-Maria 
Reiner, Mag.a Elisabeth Reingruber, Prof.in Mag.a OStR.in Gabriele Salek, Mag.a Barbara Schermann, Prof.in 
Mag.a Jadwiga Sepiol, Prof.in Mag.a Ursula Sorgner-Zehetner, Prof.in Mag.a Birgit Stadler, Mag.a Lisa Streli, 
Prof.in Mag.a Claudia Vacik, Mag.a Sabine Gaider, Prof.in Mag.a Judith Ziegler, Prof.in  Mag.a Annick Danner, 
Prof. Mag. Markus Kiesenhofer, Prof.in Mag.a Michaela Innerhuber, Direktorin Volksschuloberlehrerin OSRin 
Dipl.-Päd. Christa Maderbacher, Prof.in OStR Mag.a Andrea Ert,l Prof.in Mag.a Susanne Habitzel, Prof. Mag. 
Friedrich Friedl, Prof. Mag. Guenter Scharmitzer, Prof.in Mag.a Claudia Robitza, Prof.in Mag.a Irene 
Hausleitner, Prof.in Dr.in Sigrid Trevino-Lenz, Prof.in OStRin Mag.a Maria Margarida Janssen, 



 

11 

 
 
Besonderen Dank und Anerkennung: 
Prof. i.R. Mag. Leopold Hager, Prof.in i.R.in Mag.a Elisabeth Lotterstätter, Prof. Mag. Walter-Klaus Thallner,  
Prof. OStR Mag. Herwig Felsberger, Prof. Mag. Waltraud Schuller, Prof. Mag. Thomas Stadler, Prof.in Mag.a  
Claudia Wernert, Mag. Richard Klinghofer, Mag.a Ursula Silaen, Prof.in Mag.a Karin Fida-Prachner, Prof.  
Mag. Markus Nägele, OStR Mag. Christian Zankl, OStRin Mag.a Andrea Spiegel, Fachoberlehrerin Irene  
Steininger, Mag.a Dr.in Barbara Druml, Mag.a Claudia Tanczos-Fuchs, Mag.a Dr.in Andrea Veitl, SQM  Mag. 
Dr. Wolfgang Gröpel, SQM RgR Dipl.-Päd. Manfred Zolles, Prof.in Mag.a Ursula Arnold, Oberrätin Dr. Doris 
Vass,  
 
 
Die Außerordentliche Würdigung: 
Heidrun Kohl, BEd., Monika Ebeid, BEd, Dipl.-Päd.in Manuela Tschannerl, BEd, Melanie Montsch, BEd, Julia  
Mayer, BEd, OStR.in Mag.a Ulrike Wiklicky, Mag.a Margit Salti, OStR Mag. Bruno Dworzak, Dipl.-Päd.in  
Susanne Stirton, Direktor Prof. Mag. Franz Dvoran, HR Prof. Mag. Christian Posad, Direktor Prof. HR Mag. 
Robert Etlinger, 
 
Verehelichung: 
SQM. Barbara Christine Novomesky (ehemals Würzelberger) 
 
 
Ableben: 
Volksschuloberlehrerin Corinna Peuker 
 
 
 


